- lis ista procedat in bonis vinculatis.
 77 Exercitum actionum quando mulieri viduae concedatur.
 78 Constitutio finalis hoc titulo nostro de anno 1564. expenditur ponderatur, & declaratur, & num. 80.
 79 Verba geminata enixam demostrant voluntatem proferentis.

Declaratio 8. ad argumentum ex primo tempore defum- ptum,

Pro octaua declaratione ad assumptum huius primi temporis, dicimus presentem nostram constitutionem voluisse in mulierem transferre, possessionem bonorum omniū mariti, quæ ipsius fuerint pleno iure nullatenus vero, in his bonis, quæ cohæabant tantum personæ mariti, per cuius mortem resoluti poterat ius marito competens, veluti in bonis in quibus tantum ius vſusfructus sibi competebat, alio, vel alijs proprietate bonorum post mariti mortem debita. Nam isto casu cum per mortem mariti finiatur ius sibi competens in vſusfructu ex rudimentis Iustiniani in §. finit, insti. de vſusfruct. & fiat consolidatio vſusfructus cū proprietate, §. fin. insti. cod. Et resoluto iure datoris resoluatur ius acceptoris. & successoris, ad l. si is cui, 11. §. 1. quemadmo. servuit amittit. l. 1. §. fin. de pericu.

& eōmod. rei ven dit. c. fin. ne prael. vic. suas alia iura penes, Surd. de alimen. tit. 9. q. 42. nu 1. merito dicimus similia bona ad possessionem mulieris non venire, & hoc est quod apertioribus verbis non potuerit constitutio nostra significare quā sub quibus vſa est, ibi: *Dels bēs de son morit, hoc est, honorū mariti sui.* & sic ab omnibus interpretibus & pragmaticis vnanimiter respōdetur tam in hac subiecta materia de possessione mulieris, ut per Mier. nostrum sub text. nostro numer. 47. in princip. in ver. Item pone; quem sequitur Oliban. de action lib. 3. ad §. fue rat, num. 11. Fontanel. clausu. 7. glo. 3. p. 3. n. 34 Portol. in schol. ad Molin. verbo, Possessio, n. 69. quam etiā in statutis Italiæ, Franciæ, & Hispaniæ, quæ transferunt & cōtinuant possessiones in hæredes, vt per Menoch. de adipiscenda remed. 4. num. 372. Alex. conf. 1. 6. num. 9. Catelia. Cot. in memorabil. verbo, Decreto Mediolanense, ver. Quarto pro declaratione, pagina mihi 201. Cassane. consuetud. Burgin rubric. 7. §. 1. glo. 1. num. 7. ver. Limita 4. Tiraq. in tractat. le mort saisit le vif, p. 3. limit. 1. Boer decif. 172. num. 13. Similes enim leges, constitutiones, seu statuta, transferentia, seu transferentes possessionem nullatenus solent verificari, nisi in rebus, quæ suarum natura sint ad hæredes trāfitoriae. Tiraq. de mort. p. 4. declara. 2. Menoch. conf. 139. n. 18. & ex Cot. Casan. & alijs resoluti Gracian. foren. c. 954. n. 15. cū seqq. Fontanel. clau. 7. glo. 3. p. 3. n. 32. Cū enim statuta, seu leges super impossibile nequeant disponere, l. non disponere & l. Lu-

cious,

tius, §. pio infante, ad municipia. & ea quæ cohærent persona nō transeant ad hæredes concludē ter est tene ndum necessario ei se verba legis intelligenda super casu possibili, videlicet de his quæ ad hæredes transferri possunt, & consequenter de necessitate debet cōstare ante omnia, vt sint bona ad hæredes trāslatīcia.

Non tamen hāc assertionem inueni liberam à difficultate ali qua, cum contra eam sit illa assertio in iure probata, vt in proprietarium, finito vſufructu, nō transeat ipso iure possessio rei, licet dominiū sic, sed ei datur re medium actionis negatoriæ, seu confessoriæ, quod est adipiscen- de, nullatenus vero proprieta- rio licere propria autoritate oc- cupare rem, quæ penes vſufru- etarium erat, vſusfructus gra- tia, vt non obscurè colliges ex l. vti frui, s. in princip. ibi: *Quam quam enim, ff. si vſusfruct. pétat. l. i. §. habeat. ff. vſusfruct. quēad. cau. glos. in cap. licet Episcopus,* verbo, Te vocato, de Præben. in 6. Frāc. Marc. decis. Delfin. 867. par. 1. Caualcan. de vſufr. mulie. relict. par. 1. nu. 6. & 247. cum alijs per Portol. allegatis ad Molin. verbo, Possessio, num. 71. So tomayor de vſufruct. cap. 2 1. nu. 10. cum 2. seqq. Si igitur in pro- prietariū nō transierit possessio finito vſufructu necessario de- bēmus illam considerare penes hæredem, qui defuncti persona repræsentat, & consequēter pe- nes viduam nostram ex eodē met contrario formato, vt ad eā transeant quæ ad hæredes trāsi re possunt: igitur minus verum erit firmare saltem ius possidē di bonorum mariti in viduam

non transisse, in his quorū vſus- fructus ad maritum pertinebat, licet sit verum quoad tertium beneficium huius nostræ consti- tutionis in iure faciendi fruct⁹ suos, de quibus sub tertio tēpo- re. Vtexinde nihil vrgeat quod per mortem mariti fiat consoli- datio vſusfructus cum proprie- tate. Nec obstat si dicas cū Por- tol. ad Molin. verbo, Possessio, num. 71. & cū Cassan. rubr. 7. §. i. glos. 1. num. 7. glossam in d. cap. licet Episcopus, fuisse reproba- tam. Nam si solum nitereinur auto-ritate glos. posset eius asser- tio admitti, sed iura sunt vrgen- tiora quæ innuant in proprie- rium non transire possessionem rei ipso iure, finito vſufructu, cū illa sit auocanda per negatoriā, & confessoriā.

Vnde congruentiori modo satisfieri posse existimarem ex his quæ in alia huius operis par- te obseruabamus in personam vſufructuarij, cuius possessionē diximus minus idoneam ad præ- scribendum, & vſuapiendum, cum nō sit propria, sed proprie- tarij, cuius nomine semper dici soleat vſumfructuarium posside- re, vt vltra ibi relatos, obseruat noster practicus Mier. hic nu. 4. vt exinde dictum etiā sit, quod vſufructuarius exerceat omnes actiones tacito quodam manda- to proprietarij, huiusque dicatur procurator in rem suam. Et cum in mandatis hoc vnum sit indubitable, quod quoties ad certum finem constituūtur, seu cōcedūtur, sublato seu termina- to fine, ad quem fuerunt cōces- sa mandata, cessent ex tunc man- data, cap. si pauper, de Prebend. in 6. Bart. doctrina in l. mutari, num. 5. de procurator. Menoch.

pref.

9 præf. 3. num. 15. lib. 6. Mantic. de
tacit & ambig. lib. 7. tit. 22. n. 10.
lib. 14. andata similia conce-
sa & exprimentur cum clausula ge-
nerali expressa, *Ad omnes causas*
generaliter. Et fiet restrictio mā
dati ad casum illum particularē,
& ad personam nominatam, vt
post Cin. Bald. & omnes in l. pro
curator ad vnam, C. de probat.
Iaf. l. 1. num. 21. de offic. procur.
Cessa. Surd. cons. 160. numer. 35.
Rota apud Cardin. Mantic. de-
cif. 291. num. 4. & apud Coccin.
decif. 96. & apud Gregor. XV.
Papam dictum in decisionibus
Ludouis. decif. fin. Dicendū igi-
tur videtur, vt cum mandatum
quodlibet morte mādatis finia-
tur, & terminatus sit finis ad quē
vsusfructuarius dicebatur pro-
curator, finita sit vsusfructuarij
facultas, & consolidata ipso iure
cum proprietate ad metas man-
dati.

10 11 Alij vero superiora iura in l.
vti frui, cum similibus, intellige-
re tentarunt in rebus quē sui na-
tura sunt ad hæredes transmissi-
biles, prout diximus sub num. 3.
vt in his verum sit possessionem
sicut dñiū ad hæredes ipso iure
transire, in rebus vero quē sua
natura nō possūt ad hæredes trā-
sire, è contra: Sub harum rerum
specie enumerant, præcarium,
vsumfructum, vsum, & alios simi-
les, vt de præcario, Tiraq. de mor-
te, 4. p. declar. 4. Catelian. Cotta
in memorabil. verbo, Decreto
Mediolanense, ver. Idem dices,
fol. mihi 199. Rota in vna Me-
diolanen. bonorum, 28. Marcij
1594. coram Melino allegata
per Riccium collecta. 1244. in fi-
ne, vltra allegata per Gracianū,
discepta. c. 954. nu. 15.

11 Alij etiam dixerunt illa iura

in obiurgationem deducta in-
telligi quoad alios quam pro-
prietarios, vt aduersus turbātes
iura seruitutis v̄sus, seu v̄susfru-
ctus competat confessoria, vel
negatoria, nullatenus vero con-
tra dominos proprietatis, cuius
nomine dixeramus v̄susfructua-
rios in actionibus suis experiri
in iudicio ratione detentionis
rei quam habent pro v̄susfructu
colligendo, seu (vt aiunt aliqui)
ratione naturalis possessionis,
quæ iā perijt v̄susfructuarij mor-
te. Bart. l. si arrogator, num. 13.
de adoptio. Bal. cons. 357. Nec
videatur periculosa, vel saltem
rara hæc assertio, cum iam aliás
in iure habeamus, in priuatione
inducta per lapsum alicuius tē-
poris, accidente tempore pos-
sessionem à priuato amitti, & in
aduersarium transire, vt in exē-
plo adducto per Bald. in cap. quē
in ecclesiariū, de constitutio. nu.
27. quem sequitur Tiraq. ad l. si
vnquam, verb. Reuertatur, nu.
340. In personam feudi accep-
ti, vel concessi ad certum tēpus
quo finito, dominus feudi capit
possessionem, & alteri infeuda-
re non prohibetur, & tradere
possessionem nouo infeudato,
primo illo inuestito temporali,
nee vocato, nec auditio, l. reo eri-
minis, de solutio. c. cum M. Fer-
rariensis de constitutio. Pariter
etiam in occurrenti casu possu-
mus firmare, quod ex quo in v-
susfructuarij ad tempus vitæ
suæ fit tradita possessio rei v̄sus-
fructuandæ, finito tempore pos-
sessionis: nil mirum, si transcat
ad eum qui possessionem illam
tradiderat, & consequenter cū
transierit in proprietarium, &
potuerit transire ob lapsum tē-
poris, nil mirum, si dicamus ad

viduam

viduam nostram nequaquam si
milem venire possessionem, cū
nec fuerit iam in bonis mariti,
nec ad huius heredes posset
transire.

¹⁴ Quoties igitur dubitandum
veniet ad peculiarem materiam
nostrum argumenti, an possit ad
mulieris possessionem venire,
vel non, illud est pro regula ins-
piciendum, an ad heredes mari-
ti legitimos, vel testamentarios
res illa venire possit, neene, vt
indubitanter omnis res mariti,
quae ad hos peruenire, vel transi-
re possit, veniat sub mulieris
possessione, cuius virtute inten-
tare poterit nedum, interdicta
recuperandæ spoliatis cœcessa,
hoc est illa interdicta, quibus
subuenitur his, qui semel habi-
tam possessionem ab alijsq, po-
stea occupatam, iterum conse-
qui, seu recuperare intendunt,
vt est apud Iustin. in §. recupe-
randæ, instit. de interdictis, in
quibus terminis tatum iurá no-
stra municipalia subuenire vo-
luerunt viduis sub illis recupe-
randæ interdictis, iuxta constitu-
tionem final. hoc titulo declara-
tiua huius nostræ, qua fuit edi-
ta de anno 1564. incipientem.
declarant, vt sonant verba illius,
ibi: Puga intentar los remeis de
spoli com si realment, &c. Ex qui-
bis non obscurè colliges voluisse
se constitutionem concedere vi-
duis interdicta recuperande tā
tum, cum solum de spoliata vi-
dua fecerit dispositionem. Spoliare
enim nil aliud est quā exi-
*stet in possessione ab ea rei-
ce, vt ex Vlpiano, Cicerone, &*
alijs obseruat Menoch. de recu-
peran. in anteludijs, num. 1. cum
3. seqq. vbi varias significatio-
nes ad verbum, Spolium cōmu-

17

18

19

20

latas habes. Non igitur tantum
in usum huius interdicti recipie-
rande habebis viduam, ex quo
constitutio nulla alia concele-
rit interdicta, sed etiam reputa-
bis illam veram possessoram ad
usum cuiuscumque alterius pos-
sessorij remedij retinende, vt
possidetis, seu ne vis fiat ei, qd
ximus in Aragonia dici de tolli
forcia. Et in stylo Rotæ manu-
tentio, vt colliges ex Gracian.
disceptatio forens. cap. 92 1. nu.
1. Maccaren. lib. 2. var. resolut.
fin. casu 44 ver. & dum, Police-
na Paz de tenut. cap. 1. num. 72.
Non enim ex quo per constitu-
tionem solum fuit præcautum vi-
duis de interdicto recuperande
impeditetur, si timetur, vel inten-
tatur turbari in sua possessione
impertrare interdictum retinende
seu manutentione à iudice, cui
nullatenus licebit suum officium
denegare, imo tenebitur impar-
tire, ac si sua autoritate & facto
possessionem consecuta fuisset,
ad l. 3. ff. ne vis fiat ei. Frustra
enim lex nostra possessionem in
mulierem transferre diceremus,
si aduersus turbatores, & impe-
ditores possessionis usum, sua
denegaret remedia, docete sic
Aristotele libro 6. Politic. cap.
8. Et signanter hoc singulare, &
insignius remedium retinende,
licet enim constitutio finalis so-
lum de interdicto recuperande
præuenerit ad utilitatem mulie-
ris, non tamen exinde præsum-
endum est voluisse illam ex-
cludere ab alijs remedij: nam
vt animaduertimus in ultimo
evidentiali, & passim repeti-
mus, nunquam per inductionem
alicuius beneficij, in fauorem
certe personæ iam in iure pri-
legiatæ, dicimus cessare alia be-
neficia

neficia sibi de iure competētia,
& cum de iure habentibus ve-
ram possessionem (etiam ciui-
lem tantum) non possint dene-
gari omnia r̄cmedia possessoria,
& aprimē retinende , ex glos.
verbo, Possidet , in l. 1. §. final.
ff. vti possidetis, & ibi Bartolus
numero 2. Baldus l. 1. numer. 8.
C. eodem , vbi Salicetus, & Re-
buffus ad leges Regias,tomo 3.
tit de mater. possessio. articul.2.
glos. 3. obseruat Menochius de
retinend. remed. 3. numero. 12.
& est text. expressus l. 1. §. sicut
interdicti, ff. vti possidet. & plu-
ries firmauerat Rota, vt per Gre-
gorium XV. dictum, Alexand.
Ludouisi. decisio. 275. n. mero
2. vbi consimiles recensentur
decisiones , & Coccin. decisio.
239. numer. 3. vbi duæ aliæ alle-
gantur, & iterum sub decisione
417. numer. 4. Farinac. in recen-
tissimis decisio. 649. numer. 10.
vbi allegatur alia Putei 419. di-
cendum erit, quod quamvis cō-
stitutio finalis solum remedium
recuperande concesserit, non
erit denegatum interdictum re-
tinende , cum eo ipso quod lex
nostra transferre voluerit in vi-
duam possessionem. præsumen-
dum est voluisse translationem
facere cum suis qualitatibus, ex
regula l. cui iurisdictio, cum cō-
cordantibus de iurisdictio. om-
nium iudic. & ab hac obserua-
tione nullum reperi discordan-
tem, vt videbis ex testibus addu-
ctis per Menochium vbi supra,
post communes in l. ea lege, C.
de condicō. ob causam, vbi Bal-
dus, & Salicetus, Alexand. l. cum
hæredes, de acquirend. possess.
Suarez titul. de las herencias, nu-
mer. 1 §. & numer. 17. versiculo,
Subdit Baldus, Azeved. l. 8 titu-

lo 7 libro 5. numer. 6. & obserua-
mus in alia parte habētibus pos-
sessionem vigore statuti compe-
tere interdicta omnia, & retinē-
de & recuperande.

In rebus igitur quę non co-
hærent personæ, sed quę sua na-
tura ad hæredes mariti transire
possunt, mulier poterit experiri
virtute hui⁹ possessionis per om-
nia interdicta & recuperande, &
retinēde in illis vero quę cohæ-
rēt tātū personę, vt in usufructu,
& in emphiteusi finiro in mariti
persona, neq; dari possessionē, &
consequenter , nec exercitium
interdictorū ; ex quo enim hæc
nostra constitutio recipit à iu-
re interpretationem, quo atten-
to , ea quæ coherent personæ
non veniunt sub statuto transfe-
rente possessionem, Rota in re-
centissimis decisione 263. n. 2.
in fin. p. 1. vbi aliæ 3. decisiones
recensentur:

Ex his inferre poteris posse-
sionem rerum alienatarum ma-
riti constante matrimonio, etiā
si fuissent sub expressa , vel ta-
ta hipoteca mulieris, nullatenus
ad huius possessionem venire,
licet (vt dixi) acquisita fuerit
mulieri hipoteca , quam non
perdi per alienationem iura
induxerunt , in l. assiduis, C. qui
potior. ibi : *sed quocunque mo-
do, vel dissipate, vel consumptae
sint.* Et licet etiam vigore hu-
iuis hypothecæ potuerit mulier
nancisci possessionem rerum
hipothecatarum, vt ex Gramma-
tico , Fabriano, Quesada , & a-
lijs, obseruauimus sub ratione
decidēdi in principio huius tēpo-
ris , & illis addendo Gracianū
disceptation. forens. cap. 954.
per totum , vbi late Franciscus
noster Molinus de rit.nuptiar.

- libr.3. quest.39.num.40.ex quo
enim possessio consimilium nō
fuerit penes maritum tempore
sui obitus, quo constitutio no-
stra trāfert illam in mulierem,
sequitur necessario firmādum,
25 ad mulierem non pertinere si-
milem possessionem ex regula,
vt nemo plus iuris in alium trāf-
ferre possit, quod fuit penes
eum ex cuius persona transfer-
tur, & cum ex persona mariti
æstimandum sit quid in mulie-
rem transfire possit, non est abs
re firmare similiū possessionē,
in mulierem nullam transfire,
cum & nulla fuerit iam penes
maritum tempore obitus.
- 26** At vero si forsan maritus suis
se spoliatus aliqua possessione
ad cuius recuperationem po-
tuisset experiri interdicto recu-
perande, seu suo casu adipiscen-
de non erit dubitandum, hanc
facultatem ad viduam transfire
etia si nō preparata actione, ma-
ritus obierit, sed sufficiet vxori
posse maritum agere similibus
interdictis, & remedij posses-
sorijs, quod non obscurē colli-
ges ex generalitate verborum
nostrī text. ibi : *sia viſta poſſebir
los bens de ſon marit.* Notū enim
fecimus ſapius, in iure sub ap-
pellatione bonorum venire ul-
tra mobilia, & solo cohārentia,
iura, & actiones, ad l. rei appel-
lat. 2 oī. de verbor. significatio.
l. 1. in fin. de rebus credit. vbi
27 Decius, Pinelus late 3. part. sub
rubr. de bonis mater. Et licet iu-
ra & actiones eum sint incorpo-
ralia non cadant sub possesso-
ne, ea dicimus quaſi posside-
ri, ad l. 3. de acquirend. posses.
& licet nec mobilium, nec im-
mobiliū nomine cōtineri pos-
sint, fed tertiam faciat speciem
- 29**
- l. à diuo Pio, 20. §. invenditione,
vbi Ias. hoc not. de re iudic. &
in l. stipulatio hoc modo conce-
pta, num. 2 2. de verbor. obligat.
Oldrald. consil. 2 19. per totum,
Bart. ad l. potest, de autor. tuto.
Capel. Tolosa. decif. 3 15. Couar.
var. lib. 2. cap. 2. num. 3. Cott. in
memorabil. verbo, Nomina debi-
torum, Peregrin. de fideicom.
artic. 5. num. 43. Ambros. decif.
11. num. 2. Et nos ad constitut.
les impubers, glof. 2. numero. 2.
vbi alia iura, & diuersam ex-
hortationem tradimus, & ite-
rum glof. 3. num. 9. Tamen sub
appellatione *bonorum* contineri
iura & actiones nullus dubita-
uit ex interpretibus.
- 30** Imo plus patere sub applica-
tione *bonorum*, simpliciter sump-
ta, quam sub mobilium, & im-
mobiliū adiectione (& in hoc
videbis abherrasse notarios quo-
tidie, cogitant enim in vniuer-
salibus donationibus concipien-
dis, seu stipulandis, plus compre-
hendere sub diuisione mobiliū,
& immobiliū, quam sub no-
mine *bonorū* tantū.) Solū igitur
mulier in rebus à marito aliena-
tis cōsequetur hoc possessorium
interdictū recuperande, contra
dolosos, & violentos possessores
bonorum mariti, seu actionem
intentandi. Saluanum interdi-
ctum (quod est mere possessoriū
adipiscende, iuxta Bartoli
doctrinā, l. 1. n. 4. de Saluiano in-
terdict. Rota apud Farinac. in
recentio. p. 2. decif. 1 50.) nullate
31 nus vero possessionem rerū alie-
natarum. Et ratio est euidens,
quia statuta de continuanda pos-
sessione non possunt verificari
in his rebus, quae ante delatam
possessionem ab alio reperiun-
tur occupata, Anto. Gabr. de ac-
quir.

quir. posset. conclu. fin. num. 18.
Tiraq. in tract. de mort. 5. p. de-
ciat. 3. n. 1. Rota in vna Romana
de Lucateli. 30. Octobris 1609.
& in alia Romana Vinee. 13. Mar-
cij 1608. vt per Farinac. decisio.
263. p. 2. eadem Rota apud Coc-
cin. decis. 488. Cui possesso bo-
norum alienatorum fuerit iam
ab alio occupata, ab illo videli-
cet in cuius fauorem dicuntur
alienata, certū fiet in simili pos-
sessione non posse verificari dis-
positionem textus, & constitutionis nostræ.

31 Sed tamen licet mulier simi-
lem possessionem non cōsequa-
tur, consequetur tamen in subsi-
dium, si maritus non fuerit sol-
uendo, ius reuocandi alienatio-
nes in præjudicium suæ do-
tis & sponsalicij factas, tunc &
in quo casu contra similes posses-
sores non prohibebitur mulier
agere Saluiano interdicto, (quod
diximus mere possessorum adi-
piscende ex Bar. & Rota sub nu.
30.) & intentando hipotecariam
contra illos possessores, ad quos
cum sua causa, vicio, & obliga-
tione, seu nexu hipotecæ trahie-
rit, c. ex litteris, dc pignor. l. i de
distract. pign. Bar. l. pupillus, n. 2.
& ibi Angel. n. 1. ff. quæ in fraud.
credito. A quibus poterit vidua
possessionem auocare, l. si cum
venditor, 66. de euictio. l. fin. §.
& si prefatam, ver. sint vero ha-
redes. C. de iur. delibera. quas &
Purpurat. in l. ex conuentione,
num. 62. citat Barb. l. i. 6. par.
solut. matrim. n. 18. Experietur
igitur mulier hipotecaria: seu
Saluiano, etiam si solam tacitam
habuerit hipotecam, cum dari
soleat habenti tacitam, Ant. Ga-
briel con. 44. n. 1. & 2. Menoch.
de adipiscen. rem. 3. nu. 55. Rota

34

apud Seraphin. decis. 1290. vbi
allegat aliam coram Clemente
VIII. 17. Madij 1581. Quo in ea
su, vt optinere possit in Saluia-
no, debet mulier extrema pro
obtinendo Saluiano probare;
quaꝝ sunt, possessio bonorum mari-
ti tempore matrimonij contra-
cti, possessio rei conuenti, in re
alienata, & creditu mulieris, iux-
ta traditionem Aretini in §. ite
Seruiana, instit. de actio. quem
ſexpius canonizauit Rota, vt a-
pud Seraphin. decis. 605. & in re
centis decis. 294. nu. 3. p. 1. & de-
cis. 324. num. 3. p. 1. vbi alię con-
cordantes cūmulantur decisio-
nes.

35

Ex quibus valde dubia reddi
potest illa obseruatio tradita p
nostrum Fontanell. sub clausu. 7.
glos. 2. p. 3. n. 33. qua multorum
& (quod magis est, vel saltē ani-
maduersione particulari dignū)
sacrinoſtri Regij Consilij auto-
ritate afferitur, intentando mu-
lier hipotecam suam tacitam,
contra tertios possessores, re-
digendam fore, & esse ad ter-
minos authenticæ, hoc si de-
bitor, C. de pignoribus, hoc
est, quod prius compellatur dis-
cutere maritum. Nam si ve-
rum est, (prout verissimum,
& nulla tergiuersatione suppo-
situm, probatum fuit) quod mu-
lier experiatur Saluiano, fiet
certum non esse opus discute-
re maritum, cum & Saluianum
absque necessitate discussionis
intentari soleat ad communem
pragmaticorum obseruantiam,
Menochius de acquirenda pos-
sessione, remedio 3. num. 179.
Alexander consilio 5. viso vo-
lumine 5. Roland. consil. 9. cum
alijs allegatis per Gracia. qui te-
statur de communī practica in

disceptatio,c.38.n.1.& 2.vbi de obseruantia Rotæ, & idem de obseruatione Prouincie Marchiæ sub decis. 15.n.10. & decis. 25.nu.1.& decis.77.nu.18.Rota apud Seraphin.decis.383.n.9.& 327.nu.1. His vrgentibus multum me conduceret Petr.noster Fontanel. si in præsenti casu ab instituto suo desisteret trahēdo rationes & motiuæ obseruationum Règiæ Audientiæ ab eo re collectarum, & non ita in acerbum, vt fieret locus electioni inter opiniones diuersas inter Tribunales tätæ autoritatis, & æstimationis, quales & ad Rotā, & ad nostrū Regium Cōfiliū tribue re possumus:vnde si meū esse eligere ob naturam Saluiani magis venire ad sequēdas Rotales decisiones.

36 Hoc autem de facultate mulieri cōcedenda veniēdi per Saluianū cōtra tertios possessores, ita intelligo si mulier in distractione rerū mariti, in quibus sibi cōpetebat hipoteca, nō cōsentit, ea autē cōsentiente excludetur prorsus à Saluiano, ad l.iubemus, 20.C.ad Velleia.l.etiam, 11.C.eod.Rom.con.140.Negus. de pignor.4.mēbr.2.p n.84. Afflīct. decis.311. Vincē. de Frāch. decis.81.Barbos.l.1.5.p. solu. matrim.n.59.ver.vlterius & princpaliter, & iterū in l. si cōstante, n.38.solu.matri.Francis. Molin. de rit.nup.lib.3.q.52.nu.12. & 20.Hoc etiā inter cōsensum & cōsensum discrimine habito, q̄ consensus præstitus alienationi per maritū factæ ad terminos l. etiā 11.C.ad Velleian. producit effectū liberatoriū ad hipotecā mulieri cōpetentem in omnib⁹ bonis mariti, taliter vt ex tunc bona remaneat libera ab omni

nexus obligationis, & remissa cē featur hipoteca. At vero si cōfensus præstetur, secundū terminos l.iubemus,C.ad Velleia.tan tum res liberabitur ab hipoteca quoad illū creditore, remanēte hipoteca ad alia bona mariti, sic hanc differētiā inter hos cōfensus reperies notatā per Castrē. Salice.Negusa.de pignor. 3.par. mēb.6.p.1.n.14. & alios per Barbos.allegatos,l.1.p.5.n.67. solut. trimonio.

38 Iste tamē cōfensus tūc demū erit mulieri præjudicialis ad suā hipotecā, si per eum non cōtigerit ledī in maiore parte dotis, vel penitus indotatam manere, quo casu nec cōfensus ad alienā dum producet effectū renūtiationis, nec renuntiatio ipsa expressa operare poterit exclusiō nem mulieris, in actione de dote per Saluianū intentanda: etiā si sacramento proponas robora tam & autorizatā, cū induci videatur pactum de non petenda dote in iure reprobatum, l.vna, §. & cū lex;C.de rei vxor. actio. & licet aliquando fuerit dubitatū de subsistentia similis conuētionis seu renūtiationis iuratę, ja hodiernus Tribunaliū cursus optinuit posse mulierē cōtra simile renunciationem, seu præstitū, & iuratum consensum venire. Ex antiquioribus in hanc vnlisse sententiam reperies, Bar. in d.l.iubemus, num. 4. Afflīct. decis. 313. num. 3. Boer. decis. 23.num.9. Gom.l.50. Tau.num. 10. celebris Anto. Thesau. decis. 223.ad quam pragmatici recensiones omnes recurrent, quam fuisse de obseruantia nostri Se-natus, firmat Cancer.lib.3.var. c.15.nu.99. & post eum Fontanel.de pact.nupt.clau.4.glos.23.

8. Declaratio ad. I. Tempus. 197

nu. 21. Petr. Barbos. 6 p.l. i.n.68. melius largius, & recentius, Ceuall. contra cōmunes, q. 900. 4. p. & de canonizatione Rotæ huius sententiæ per duas decisio-nes testatur diligentissimus, & eruditus Oliuer. Beltrami. in an-notatione ad decisionem Gre-gor. XV. 321. sub n. 12. & apud Seraphin. decis. 1187. nu. 20.

Ratio enim illa ne mulier re-maneat indotata, est magnæ co-derationis, sumerationabilitatis, & notāter equa Rota apud Sera-ph. decis. 922. n. 8. & ita annullā-dus quilibet contractus per mu-lierē in fauore mariti celebrat⁹, si de leſione dotis costiterit, que-
tæſio est per mulierē iustifican-da, ad l. si circumscrip. 6. C. solut.

matrimo. glo. in l. iure succursū, de iur. dot. notatur. in l. 2. C. de rescind. vendi. & dixit Rot. apud Ludouif. decis. 321. nu. 9. licet in caſu fideiuſſionis factæ per mu-lierem in fauorem mariti, ipſo facto preſumatur læſio, cū hęc ex ſola fideiuſſione preſumatur. l. 1. C. de filio famili. minor. l. ait pretor, §. 1. de minor. Sforc. Oddo de reſtitut p. 1 q. 36. arti. 2. & 3. nu. 30. poſt Alexand. in l. iham & poſtea. §. si minor, nu. 10. in fin. ff. de iuri. iuran. Et a prime, quando in fauore mariti firma-ta reperitur. l. 1. ad Velleianum authen. si qua mulier, C. eodē. Heringer. de fideiuſſor. cap. 7. numero 389. cum Mauri. sub cōd. tractat. ſectio. 7. cap. 3. cum alijs adductis per Gracianum, diſceptatio. forenſ. cap. 952. num. 19.

Sed dubitatum vidi an hui uſ modi obligationes per vxores factas ad necessariam causam mariti, quam dico necessariam quoties pietatis, & compaſſio-

nis ratio illam fuaderet pro li-berando marito à carceribus, ſeu à captiuitate plagiæ, prout mihi consulere occurruit et reſponſum facere. Cum enīm qui dam honestæ familiæ fuillet à Graſſatoribus captus, & in pla-giatiuſm ductus, vt liberaret maritum, vendit cenſum 500. libr. voluit mulier mortuo viro agere ad reſisionem contractus ex ſupra dictis regulis, dixi illis non fieri locum, quia cauſa hęc alienationis dicebatur iusta, & qua; ſancta, & honesta, & mu-lieri nunquam ſubueniri ſoleat quando ob pietatem & cauſam iuſtam fit illius interceſſio, Ro-man. in authen. ſimiſiter. C. ad l. Falcid. Calcan. con. 13. ver. pri-mo quia Tiraq. priuileg. pię cauſ. 113. Cumman. in l. quāuis, C. ſolut. matrim. & cum fit cauſa cōmuniſ, & dedecus vxoris propter vnitatę carnis, quod mari-tus in carceribus detineatur, ſeu aliaſ in capiuitate cū peri-culo vitę, ſeu ſalutis, Baldus conſil. 478. libr. 5. Cummanus in l. quāuis ſoluto matrimo-nio, Surdus conſl. 567. num. 14. libro 3. Argumentum etiam nō inefficax deſumi potest ex fi-lio familias, qui ſe obligauit pro patre ſuo ad liberaſionem carceris, vt nullatenus aduersus iſtam obligationem reſtituatur Albericus l. 1. vbi Aretinus 2. notabili, & ibi etiam Salice-tus, Cinus, & Caſten. C. de filio familias minore, Rota apud Alexandrum Ludouifium, decisione 120. numero 7. & ita pro validitate conſimiliſ obligationis factæ per mulie-re pro liberando marito ſuo à carceribus, ob illius pietatem, multa notata digna